
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2012

Macapá e o seu rebaixamento para atender os municípios 
paraenses da margem esquerda do rio Amazonas.
Período : 17 a 20/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 231/2012 - SCCG,  DE 13 DE 

ABRIL DE 2012.
Nome :  Mario Augusto Lima Leão 
Cargo :  Assistente Técnico
N° de Diárias : 3 ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém
Objetivo : Para participar de audiência pública no 
município de Monte Alegre, discutir o linhão Tucuruí/Manaus/
Macapá e o seu rebaixamento para atender os municípios 
paraenses da margem esquerda do rio Amazonas.
Período : 17 a 20/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  232/2012-SCCG, DE 16  DE ABRIL  DE  
2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO,  o Processo nº 2012/160839-PG, datada de 10 
de abril do corrente ano.
R E S O L V E :
Conceder, 08 (oito) dias à titulo de Licença Nojo a servidora 
MARLIA MARIA DE ANDRADE FERRARI, ocupante do cargo de 
Assessor Administrativo IIII, matrícula funcional n° 54185456/5, 
lotada neste Órgão, no período de 17 a 24/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de abril de 
2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 234/2012- SCCG, DE 16 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Justiniano de Queiroz Netto
Cargo :  Secretario de Estado
N° de Diárias : ½(meia)
Origem :  Belém
Destino : Porto de Moz
Objetivo : Cumprir agenda da SEPMV
Período : 25/04/2012
Nome :  Kleber José Carrera Ramos
Cargo :  Assessor Especial IIII
N° de Diárias : ½(meia)
Origem :  Belém
Destino : Porto de Moz
Objetivo : Cumprir agenda da SEPMV
Período : 25/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 235/2012-SCCG,  DE 17 DE ABRIL DE 
2012.

A SUBCHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO,  no  uso  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
CONSIDERANDO: o processo nº 2012/163563-PG, datado de 11 
de abril de 2012.
R E S O L V E:
Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, 
até ulterior deliberação, a servidora MARCIA CARNEIRO ALVES, 
Auxiliar Técnico, matricula funcional nº 632406/1, lotada na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, sem ônus para órgão de 
origem, a contar de 23/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de abril de 
2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado. 

RESUMO DA PORTARIA N° 236/2012- SCCG, DE 17 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Justiniano de Queiroz Netto
Cargo :  Secretario de Estado
N° de Diárias : ½(meia)
Origem :  Belém
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Participar do evento intitulado  Diálogo 
Federativo Rumo à Rio+20, promovido pela Secretaria de 
Relações Institucionais da Presidência da Republica
Período : 19/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  237/2012- SCCG, DE 17 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Kleber José Carrera Ramos
Cargo :  Assessor Especial IIII
N° de Diárias : ½(meia)
Origem :  Belém
Destino : Cachoeira do Arari, Soure e Afuá
Objetivo : Cumprir agenda da SEPMV
Período : 14/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367816

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 6/2012
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Material 
Informática (Toner e Cartuchos de Tinta Para Impressoras), Para 
atender as necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado 
do Pará, conforme condições e especifi cações estabelecidas no 
edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122130562750000       339039                        0101000000          Estadual
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367131

PORTARIA: Nº 088/2012
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5773881/ANTÔNIO ALEXANDRE CORDEIRO DE OLIVEIRA (CAP 
QOPM) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 16/04/2012
5780632/ANTÔNIO MARCOS MIRANDA DA PAZ (CB PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 16/04/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367141

PORTARIA: Nº 089/2012
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
33939921/CLÁUDIO FERNANDES DE FREITAS (SGT PM) / 1.5 
diárias (Alimentação) / de 06/04/2012 a 07/04/2012
572005891/SAMIR RIBEIRO CHAGAS DA COSTA (SD PM) / 1.5 
diárias (Alimentação) / de 06/04/2012 a 07/04/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367157

PORTARIA: Nº 090/2012
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58081031/MARCOS VINÍCIUS DE CASTRO ALVES (CAP QOPM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 16/04/2012
53603401/VALDINEI LÚCIO PALHETA MONTEIRO (CB PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 16/04/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367866

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 3/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso 
e fornecimento de passagens aéreas regionais, nacionais e 
internacionais, destinadas aos servidores e colaboradores 
eventuais quando em viagens a serviço da Auditoria Geral 
do Estado, conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível nos sítios 
www.age.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e pelo e-mail 
cpl@age.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Rua Domingos 
Marreiros, 2001, em dias úteis, das 9:00 às 12:00, às expensas 
do interessado.
Responsável pelo certame: FABIO GUEDES SALGADO
Local de Abertura: AUDITORIA GERAL DO ESTADO
Data da Abertura: 03/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04124132963230000       339033                      0101000000          Estadual
04124132963240000       339033                      0101000000          Estadual
04124132963270000       339033                      0101000000          Estadual
04124132963250000       339033                      0101000000          Estadual
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

TRANFERIR O GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367740

PORTARIA Nº 073/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no exercício da Presidência, no uso das 
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto s/nº de 
16 de fevereiro de 2012;
R E S O L V E :
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS, matricula 
nº 5739454, concedidas pela Portaria nº 055/2012 – GAB/
ASIPAG, de 01 a 30/04/2012 para 02 a 31/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de 
abril de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367744

PORTARIA Nº 067/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto s/nº de 16 de fevereiro de 2012;
Considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “alínea” “a” da 
Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E :
Conceder ao servidor SERGIO LUIZ BATALHA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 5898753, 
Gratifi cação de Tempo Integral de 70% (setenta por cento), a 
contar de 01 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
abril de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente


